de Pythagore les rêveries de ses derniers disciples, et que les reproches dont il avoit été l'objet, même chez les anciens, s'étoient toujours adressés aux Pythagoriciens, ou plutôt encore à quelques Pythagoriciens.

Voyez les Notes de Dacier sur Hiéroclès, et la Dissertation de Brucker déjà citée.

Lettre de Pékin, &c., Bruxelles, 1773, pag. 29.

Mém. concernant les Chinois, tom. I, p. 300.

Remarques philolog. pag. 69.

J'arrive à un dernier passage du *Tao-te-king*, que je dois nécessairement rappeler, parce qu'il me paroît, plus qu'aucun autre, propre à faire remonter aux sources où l'auteur a puisé. Le P. Cibot, qui l'a cité le premier, a commis, en le traduisant, quelques méprises que M. Montucci a trop fidèlement reproduites en y ajoutant plusieurs erreurs nouvelles.

Voici d'abord le texte original :

« (1) Celui que vous regardez et que vous ne voyez pas,  
 » se nomme *I*; celui que vous écoutez et que vous n'entendez pas, se nomme *Hi*; celui que votre main cherche et qu'elle ne peut saisir, se nomme *Weï*. Ce sont trois êtres qu'on ne peut comprendre, et qui, confondus, n'en font qu'un. Celui qui est au-dessus, n'est pas plus brillant; celui qui est au-dessous, n'est pas plus obscur. C'est une chaîne sans interruption, qu'on ne peut nommer, qui rentre dans le *non-être*. C'est ce qu'on appelle forme sans forme, image sans image, être indéfinissable. En allant au-devant, on ne lui voit pas de principe; en le suivant, on ne voit rien au-delà. Celui qui saisit l'état ancien de la raison (c'est-à-dire,

<p>(1) <i>Respicis illum et non vides, nomine dicitur I; auscultas eum et non audis, nomine dicitur Hi; manu quæris eum et non assequeris, nomine dicitur Weï. Illi tres non possunt inquiri; ideò confunduntur et faciunt</i></p>	<p><i>unum. Eorum superior non præfulget; eorum inferior non obscuratur. Sibi invicem sine interruptione succedentes non possunt nominari; redeuntes reduciuntur ad non esse. Hoc est quod vocatur forma sine forma, imago</i></p>
--	--

» le

» le néant des êtres avant la création), pour apprécier  
 » ce qui existe à présent, ou l'univers, on peut dire qu'il  
 » tient la chaîne de la raison. »

*sine imagine, imperspicuum. Obviàm is illi, non vides ejus caput; sequeris illum, non vides posteriorem. Tenens veterum rationem, ad regendum hu-* | *jusce temporis esse, potest nosse vetus principium. Hoc est vocatum rationis catenatio.*

視之不見名曰夷聽之不聞名  
 曰希搏之不得名曰微此三者  
 不可致詰故混而爲一其上不  
 皦其下不昧繩繩不可無復歸  
 於無物是謂無狀之狀無像之  
 像是爲惚恍迎之不見其首隨  
 之不見其後執古之道以御今  
 之有能知古始是謂道紀